
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 52 del 31/01/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 52 DEL 31/01/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIALE LUNGO 
CASTELLANO- TRATTO CHE VA RUA DELLE MURA A RUA S. ANTONIO   PER 
POTATURA PLATANI RICHIEDENTE: TRAINI ECOSERVICE SRL 

        

 IL DIRIGENTE
RICHIAMATO :
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di Giunta n.430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;dicembre 2024 e 
comunque fino all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”

PREMESSO che in data 17/12/2024 è pervenuta la richiesta n.109903a firma del sig. Riccardo Traini in 
qualità di amministratore della Ditta Traini EcoService srl con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via 
Ancaranese P.IVA 01962930440 , per occupare il suolo pubblico   in Viale Lungo Castellano  per potatura 
platani;
-la successiva comunicazione pervenuta in data odierna , a persona del Servizio Osap, con la richiesta di 
poter iniziare i lavori da lunedì 03 febbraio 2025;

RISCONTRATA la necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale per garantire migliori 
condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori e agli utenti della strada, evitando danni alle persone ed alle 
cose;    
 

VISTO il Regolamento “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/05/1994 e successive modifiche e 
integrazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento attiene esclusivamente all’occupazione del suolo 
pubblico, provvedendo viceversa, il competente Servizio Tecnico Comunale (Manutenzione 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 52 del 31/01/2025

Strade) alla richiesta preventiva e successivo provvedimento di svincolo del deposito cauzionale 
di cui alla Determinazione Dirigenziale del 10/12/2010 n.1967 ad oggetto “Regolamentazione 
Depositi Cauzionali” per la  temporanea occupazione del suolo pubblico;

DATO ATTO:
- che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della l. 7/8/90 n. 241 e s.m.i. , non esiste conflitto 
di interesse fra il firmatario del presente  atto  e i destinatari dello stesso ;

- che il termine fissato per la conclusione del procedimento è previsto dalla  deliberazione della G.C. n. 
205 del 12/10/10 con cui é stata approvata la Carta dei servizi;

VISTO gli artt. 7 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada"; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R.16/12/1992 n. 495; 

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
18/8/2000, n.267; 

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto

ORDINA

l’adozione,  dal giorno 03 febbraio 2025 al 07 febbraio 2025 , con orario 08:30-12:30 e 14:30 - 
17:30 in Viale Lungo Castellano  (lato nord) tratto che va da Rua delle Mura a Rua S. Antonio i  
seguenti provvedimenti:
- revoca dell’offerta di sosta a pagamento , con contestuale istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata  e deviazione del flusso veicolare sul suddetto tratto,per i tratti volta per volta 
interessati dal cantiere stradale;  ;
- restringimento della carreggiata stradale nei tratti interessati dalle lavorazioni a condizione che 
sia sempre garantita una corsia di marcia con ampiezza utile, non inferiore a m.3,20. 
- la presenza obbligatoria di movieri ;

In caso di condizioni meteo avverse, il presente provvedimento resterà valido ed efficace in 
ogni sua parte,anche per la nuova data da concordare preventivamente con personale di 
questo Ufficio.

                                   AUTORIZZA

la ditta Traini EcoService srl con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via Ancaranese P.IVA 01962930440 ad 

occupare il  suolo pubblico ( carreggiata - per i tratti volta per volta interessati dal cantiere 
stradale)  in viale Lungo Castellano, tratto che va da Rua delle Mura a Rua S. Antonio ,  con 
camion-gru e piattaforma autocarrata ;

L’area dovrà essere opportunamente delimitata con elementi grigliati metallici e segnalata 
mediante la collocazione della necessaria segnaletica stradale. 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 52 del 31/01/2025

La suddetta area, salvo diverso accordo tra le parti,  dovrà essere realizzata e mantenuta in 
modo da non arrecare intralcio per l’accesso alle proprietà laterali, ai PC  etc..nonché pregiudizio 
alla visibilità e al decoro delle attività eventualmente ivi ubicate.

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla ditta richiedente di: 
- provvedere, a propria cura e spese, a rendere noto agli utenti della strada le disposizioni di cui 
alla presente ordinanza mediante il posizionamento della prescritta segnaletica stradale di 
ingombro e segnalazione opportunamente adattata ed integrata in base allo stato dei luoghi e 
all’avanzamento del cantiere e nel rispetto degli artt.7 e 21 del C.d.S. e suo Regolamento di 
esecuzione ed attuazione D.P.R.16/12/1992 n.495 e s.m.i. e di mantenerla in perfetta efficienza per 
tutta la durata della occupazione.
- comunicare via mail alla Centrale Operativa  del Comando di Polizia Locale all’indirizzo: 
polizialocale.so@comune.ap.it con 48 ore di anticipo,  l’avvenuta apposizione della prescritta 
segnaletica mobile di divieto onde consentire al preposto personale la necessaria verifica circa 
l’avvenuta collocazione e regolare posizionamento, in mancanza, non potrà essere garantito 
alcun intervento  a norma del Codice della Strada;
- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione e a tutela della privata e pubblica incolumità;

- convogliare opportunamente i gas di scarico degli automezzi/macchinari utilizzati a qualsiasi 
scopo e diretti verso il lato volgente la circolazione, in particolare verso le abitazioni, con 
appositi mezzi e, comunque,  in modo tale da non arrecare disturbo alcuno alla salubrità 
pubblica;

- assicurare l'accesso alle proprietà laterali, ai passi carrabili ubicate nel punto d'intervento;

- i lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico;

 DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

               AVVISA

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a 
carico  della ditta richiedente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 
120 giorni.
Copia del presente provvedimento è trasmesso a:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 52 del 31/01/2025

Albo Pretorio on line
Reparto Comando
Reparto Volanti
Traini Eco Service
Abaco S.p.A.

 

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-01-31T11:50:39+0100
	PATRIZIA CELANI




